F. iii.

Ind. II. 39.

arbitrio cultum & obsequium Deo fingi
præsertim ab illius præscripto alienū, an-
non summæ ac planè desperatæ amentiæ
est. Altera maior multò ac tætrior calamí-
Iud. 12. tas fuit, belli ciuilis discordia: Nā Ephrai-
mica tribus repudiato Iephtē imperio ab
eo defecit, armaquæ aduersus illum com-
parauit: Neque ita multò post acerrimū
inter ipsas consanguineas tribus prælium
commissum est, quo prælio cæsa sunt E-
phraimitarum quadraginta duo millia.

Iud. 12.7. Tenuit autem principatum Iephta sex
annos: ac moriens anno mūdi MM. D C C.
L X. al. 2766. successorem Ibzanium reli-
quit, quem Abessam Latini nominarunt,
qui duodecimi liberatoris munere annos

Iud. 12.8. septem functus, successorem habuit Elo-
nem: qui cūm annos decem principatum

Iud. 12.12. tenuisset, decimum quartum liberatorem

i3. reliquit Abdonem, à quo ciuitas octo an-

norum spatio administrata est. Neque a-
liud quidquam de illorum trium princi-
patu Scriptura commemorat: vt Iudicari
coniectura possit, placidum per illos quin
que & viginti annos ciuitatis statum fuiſ-
se. At iis trāſactis populus denuò ad pri-

Iud. 13. stinam insaniam relapsus, & in nefario cō-
mentitiorū Deorum cultu volutatus est.
Quæ tanta vanitas, non mirū est sicui ad-
mirāda, monſtriq; ſimilis videatur. Neq;

dubito quin ægrè fidē apud multos reperi-
ret, nisi simillimā hoc tempore pluribus
in locis Christianæ religionis condicionē
vidercimus, quæ vix sine incredibili acer-
bitate hominum & iracundia ferri potest;
tametsi piis quidem hominibus ac Deum
timentibus, nihil ea suauius videatur:
quemadmodum nos Christus admonuit,
suauē suūm esse iugum, atque onus leue.
Quidnam igitur esse dicemus caussæ, nisi
quod cæteris religionibus specie & osti-
tatione defungi licet: huic satis fieri, nisi
caæta & pura mente atque intimo animi
adfectu non potest. Quæ tanta sinceritas
in naturam humanam, quæ fugo, simula-
tione, & mendacio tota ferè constat, non
cædit. Ad rem autem ut redeam, ca persi-
dia intolerabili Deus commotus, Palesti-
nos excitauit, qui vanitatē illā impiam ac
nefariā acerbissimè diutissimèque multa-
rūt: neq; ea vexatione lōgin quior ylla to-
to hoc Reip. statu, hoc est, sub liberatorū
imperio memoratur: Annos enim quadra *Iud. 13.1.*
ginta durauit; quos ab hoc tēpore ineundos,
satis dilucidè scripture ostendit. Qua *xiii. Ec-*
de caussa hunc in locū xiiii. ecclesiæ vasti *clœsiæ cala-*
tas referēda est: cui tamen magna ex parte *mitas.*
Samsonis principatus, qui decimus quin- *Iud. 13.25.*
tus liberator fuit, remedium attulit.

F. iiiij.

Ioh. 4.24.

DE SAMSONIS
PRINCIPATV.

Iud. 13.

FVIT autem Samson præter vſitatum cōſuetudinem genitus; Eius enim ſterilis antè mater naturæ vitio fuerat : multique in scripturis hoc extra-ordinario modo geniti memorantur, qui ſingulares viri, ac planè eximij Dei Ieho-uae ministri fuerūt: velut Isaacus, Samuel, Iohannes Baptista. Itaque magnum quē-dam nasciturum hēroēm, iam tum matris grauiditas portendit. Ac principio illud de Samſonc obſeruandum eſt, quod Nazar̄orum ſectam ac disciplinam eſt ſecu-tus: quorum hoc triplex votum atque inſtitutum erat: vt ne quid quod inebriani-di yim haberet, biberent: vt capite intōſo eſcent: denique vt nullis ſe exequiis, ne pa-ternis quidem, funestarent. Hanc illi vitæ conditionem ſoleni voto, ſibi ad certū tempus indecebant. Fuit præterea Samson diuino conſilio ſummis corporis viribus p̄aditus. Itaque puer ſpiritu Dei adfla-tus, Leonem, qui ei in via forte occurre-rat, laniauit: poſt grandior factus, cūm in

Num. 6.

Iud. 14.

Iud. 16. 3.

vrbe Gaza inclusus atque ab hostibus obſeffus teneretur, noctu portæ vnius valuas hūmeris ſublatas, in proximum montem

montem deportauit. Huic robori adiūcta quoque solertia habuit. Itaque cum iniuria quadam à Palæstinis affectus esset, trecentas vulpes (quarum illa regio ferax) caudis inter se funiculo deuinctis, alligavit: mediāmque caudis stipulam inuoluit. Post eductas vulpes in hostiū segetes immisit, quæ incendio excitato, conflagravit. Videnturque Poetæ, Satanicī illius auctoris sui adflatu incitati, Carseolanæ vulpis fabulam ex eo argumento confinxisse; de qua est apud Ouidium:

Iud. 15.

Is capit extremi vulpem connalle salicti

Lib. fast.

(Abstulerat multas illa cohortis aues.)

4.

Captiuam stipula, fœnōque inuoluit, & ignes

Admoner: vrentes effagit illa manus.

Qua fugit, incedit vestitos messibus agros.

Damnosis vires ignibus aura dabat.

Porro aliud quoque Samsonis virium specimen traditur: quod cùm ab aduersariis noctu in quieto funiis duobus recentibus reuinctus esset, nullo negotio sese inde extricauit: atque in hostes irruens, assini maxilla fortè arrepta, mille ex iis trucidauit. Observandum est autem, quod scriptura tradit, vim istam tantā in ipsius capillito fuisse, sic esse intelligendū, quasi dictum esset, in illo instituto Nazarico, cuius insigne & nota erat, demissa cæsa-

Iud. 15. 14.

15.

Iud. 16. 17.

ries. Nam robur à Deo concedebatur, sed concedebatur pietati ac sacro instituto, cuius insigne fuit, capillitum. Eiusque rei argumentum fuit quod simulatque Sáson se fere, voti sui oblitus, libidini ac scortationi tradidit, meretrix Dalila comá ei dormienti totondit, simúlque vincitum illum & comprehensum Palæstinis præbuit: ei vincito Palæstini vtrumque oculum effoderunt, ac mox in conuiuis eo cæco pro luctione sunt vsi; vsque dūm renascētibus capillis, & vnā cum capillis voti atque officij sui recordatione, robur ei benignitate Dei restitui cœpit. Itaque cū in quoddam principum conuiuio, quo frequēs populus spectandi caussa conuenerat, pro

Jud. 16. 28. ridiculo ac délectamento adhibitus suis set, ludibundus ad columnas accessit: quibus arreptis domū cuerit, atque hoc patto nihilo magis sibi quam hostibus parcens, omnibus simul exitium attulit: qua ex historia intellectum est, liberationem populi nihilo magis ex robore & viribus hominum, quam ex corundem tenuitate, qualis in superioribus aliquot principibus fuerat, verū ex Dei solius clemētia & benignitate pēdere. Cæterū cum Samsō inter bonos ac salutares principes in Epistola ad Hebræos scripta numerantur,

tur, non dubitarem sub eius magistratum
 xiii. quietem Ecclesiæ referre. Duravit autē ipsius principatus annos x x. cui finem ea, quam modo exposuimus, mors attulit, cum annus ageretur mundi MM.
 D. C. C. VI. al. 2810.

xiii. Ep-
clesiae
ques.

DE STAV REIP. DIS-
 SOLVTO, ET ANAR-
 chiæ non absimili.

Quo anno miserrimum ac planè lu-
 ctuosissimum tēpus exortū est: nam
 in ciuitate summus Magistratus: publici-
 que concilij rector esse desit: cœpitque
 ferē is tum esse status, qui à Græcis ἀναρ-
 chiæ dicitur: cùm suo quisque arbitrio libe-
 rē sine summi magistratus metu viuit: que
 libertas vitæ, ac potius confusio, ne vn-
 quam in ciuitate toleraretur, nominatiū
 in legibus ciuitatis sancitum fuerat. Nam
 et si suos quęque tribus Senatores, & Mil-
 liarios, ac Centuriones habebat, summus Iud. 9. 6.
 tamen publici cōciliij princeps, quales an- & 10. 18.
 te à Deus constituerat, per id tempus dee-
 rat, vt mirum nō sit, si, vt in defectione so-
 lis omnia tenebris opplentur, sic in prin- Iud. 18. 19.
 cipis à Deo constituti defectione, perdita
 viuendi licentia, quasi in cæca noctis ca-

xiii. Re
ligionis
deprava-
tio.

Iud. 19.

Iud. 19. 8.

ligeine, dominaretur. Itaque vastitatem in ecclesia decimam quartam in hoc tempus referre possumus. E multis autē flagitiis, quibus tum ciuitas contaminata est, vnū propter atrocitatē commemorabimus.

Vxor Leuitæ cuiusdam malis iam antea morata moribus, neque satis suæ famæ ac pudicitiæ consulēs, dic quodam vi à Gabbaitis compluribus compressa, ac toties constuprata est, vt in ea fœditate exanimaretur. Leuita, qui magistratum, ad quē auxiliij ergo configeret, non habebat, caddauer vxoris, duodecim in partes disse- cuit: earum singulas in singulos ciuitatis pagos ac tribus misit: neque aliud quidquam nunciari iussit, satis ea re intellectū iri sperans, se Dei atque hominum fidem implorare. Hoc spectaculo permotæ tribus gentis totius concilium indicunt. Eò cùm venissent omnes, præter vnam Beniaminicam, communī consilio decernūt, ut nisi sceleris auctores dedātur, bello atque armis tantum facinus vindicetur. Vbi condicio repudiata est, repente Israelij coactis copiis, quadringēta hominū millia in aciem educunt. Beniaminij contrā viginti sex millia & sexcētos: primo prælio victa bona caūssa est: cecidere ex Israeliis viginti duo millia. Breui tempore in-

teriecto,

teriecto, alterum denuò premium comitti
tur: perierunt ex iisdem millia duodeci-
ginti, cum tamen en Beniaminiis vix mil-
le utroque praelio desiderarettur. Ex quo
intellectum est, nequaquam ex praelioru
euntu, de causse bonitate iudicandus es-
se, quod perspecper bona causa, vel feroci-
tate militum, qui victoram in suis armis
positam arbitrantur, vel aliis vitiis laedi-
tur. His tot fracti cladibus Hebr*aei*, ani-
moque consternati, pacem ac veniam a
Deo Iehoua petierunt; quo placato frcti
misericordia ipsius, rursus se ad dimican-
dum animo confirmant. Itaque tanta eo-
rum virtus, atque alacritas fuit, vt hostiu
interfecerint vigintiquinque millia o-
ctingentos. Neque illa interposita mora,
priusquam se hostes ex pauore & fuga re-
ciperent, eorum oppida atque agros latè
incendio vastarunt, hic anarchiae fru-
ctus fuit: tametsi non vt Israelia ciuitas,
sic etiam Ecclesia magisterio ac praefectu
ra caruit. Nam per id tepus Helius ei sa-
cerdos summus praeffuit, qui propterea ponere
1. Sam. 1. 9.
pulum iudicasse dicitur, cum tame solius
religionis pro*c*urationem haberet. Veru-
tamen ea ex re intellectum est, quam vti-
lis atque opportuna sit ecclesiae, quantu-
uis bonâ doctrinâ institutæ, Magistratus

auctoritas: quod ecclesiasticæ disciplinæ vinculum esse firmissimum, multis sæpe experimentis compertum est. Durauit autem Helij pontificatus annos quadraginta: quo spatio non admodum florens ecclesiæ status fuit. Nam & raro tum oracula edebantur, magnaque prophetarum erat paucitas: quinetiā Helij filij qui propter domesticæ disciplinæ rationem vitæ sanctimonia prælucere aliis debebât, perditis ac profligatis moribus exemplo pecabant. Itaque cum Hebrei bellū in Palestinos mouissent, atque arcam fœderis sanctitate ipsius consili, secum in aciem eduxissent, duobus acerbissimis præliis gravissimè offenderunt. Nō enim arcam idcirco Deus instituerat, quasi ex tabulæ quibus compacta erat, per se sacrosanctæ essent, ac vi sua cladem aut terrorem hominibus afferre posset: Verum ut nota quædam esset diuinæ præsentia, tantisper dum Hebrei pro sua parte fœderis sanctitatē seruarent. Itaque violato fœdere, omnis repente vis arcæ cōcidit: captaque à Barbaris, & septem mēses retenta est: simul que duo Helij filij trucidati sunt. Eo nūtio miser parens accepto, repente de sella resupinus concidit, fractaq; ceruice exanimatus est: Miserū ac sempiternū partibus

*1. Sam. 4.**10.**1. Sam. 3.**13**13**13**1. Sam. 6.**1.**1. Sam. 4.**17.**13*

tibus documentum præbens, quantoperè
 nimia in liberos lenitas, atque indulgen-
 tia vtrisque periculosa sit; sed de arcæ sa-
 crario illud memoria dignum est, quod
 cùm Palestini gaudio & lætitia elati, ac iā
 triumphat̄es, eam in Dagonis Deastrī sui
 fanum, quasi victoriæ suæ trophæum ac
 monumentum collocassent, cōfestim Da-
 gonis simulachrum, de sua lede collapsū,
 corruit, & quamcumque in urbem arca
 deferretur, tanta repente morborum lues
 enascebatur, vt his tot repentinis malis
 Barbari conterrīti, consilium cœperint,
eam suis remittere. Tanta tum diuinitūs
 ei sacrario tributa vis est, simulatque po-
 pulus animo commutato, fœderis sancti-
 tatem religiosius colere instituit.

DE SAMVELIS

PRINCIPATV.

SAMSON in mortuo Samuel successit, ^{1. Sam. 7.}
 decimus sextus populi liberator, cu- ^{6.}
 ius principatu Ecclesia superioribus ma-
 lis afflita, maiorem in modum recrea-
 ta est: vt iam in hoc tempus ^{X I I I I.} ^{XIII. Re}
 religionis instauratio referri possit. Su- ^{ligionis in-}
 perstitutiones enim, sacrâque Dæmo- ^{stauratio.}
 num omnia sustulit, veræque religionis

*1. Sam. 7.**10. 14.**1. Sam. 8.**3. 5.**1. Sam. 8.**6. 7.*

disciplinam restituit. tum deinde arma in
Palæstinos mouit, quos tamen acie iam
trinque instructa ad pugnam accinctos ac
paratos, cum repentino tonitru diuinitus
immisso perterritos animaduertisset, nul-
lo negotio deleuit, amissasque superiori-
ribus belis vrbes, virtute recuperavit.
Hanc tamen illius victoriam ac felicitatem
liberorum infamia conturbauit. Nam
cum ætate affecta esset, Iohelem & Abiam
filios populi Liberatores constituit: At iij
longè à parentis probitate ac iustitia de-
generates, acceptis (ut scriptura testatur)
in Magistratu donis, omnia diuina & hu-
mana iura peruerterunt. Ea de caufsa He-
brei consilium cœperunt de Statu Recip-
to mutando, ut quemadmodum finiti-
mæ gentes Regum imperio regebantur,
NB sic ipsi suum regem summo cum imperio
ac potestate regali maiestate ac splendo-
re haberent. Ea nimirum hominum inge-
niis innata est immanitas, ut cōfilio se pu-
tent & sapientia plus scire, ac prouidere,
NB quam Deum ipsum. Sibi insitum illud à
natura vitium acuit finitimarum, hoc est,
profanarum ac barbarum gētium exem-
plum, quemadmodū scriptura perspicue-
testatur: quo grauius atque acerbius hanc
populi insaniam Samuel tulisse dicitur,
quod

quod ea Reip. forma, quam Deus pro sua sapientia constituerat, non contentus, profanarum gentium mores diuinis institutis anteficeret. Itaque hac illorum insolentia Deus permotus, principio regum exterorum, hoc est, Tyrannorum iura eis proponi imperauit: nam quod iam longinqua consuetudine in gentibus exteris inueterauerant, vulgato nomine, Iura appellat: cum id demum in literis sanctissimis dici constet, quod nominatim Dei voce pronuntiatum est. Hanc tamen populi proteruitatem longo ante tempore propiciens Deus, remedium tanto ante pararat. Nam lege in solitudine lata sanxerat, ut si quando populis Regem sibi vici Deut. 17. narum gentium exemplo posceret, tum 14. 10. his legibus crearetur. Primum ut sacrarum literarum volumen, sacerdotum manibus descriptum, atque ab iisdem solemnitatei traditum, quotidie in manibus haberet: neve vllū diē sine ipsius lectione intermitteret: Deinde, ut leges in eo libro, tū ad religionē, tū ad ciuitatis administrationē pertinētes, seruaret: Tertiō, ut in equitatu comparādo, modū adhibereret, ne forte illo cōfisus animū ad repetendā Aegyptum adiiceret. Quartō ne plures uxores, cōcubinās ve haberet: Postremō, ut in